

Hemmelig.

Dette eksemplar bedes tilbakelevert Stortingets kontor når saken er behandlet av Stortinget.

Innst. S. I.

Innstilling fra utenriks- og konstitusjonskomiteen om lån til utrustning av en fangstekspedisjon til Øst-Grønland 1937—1939.

(St. prp. nr. 97, 1937.)

Til Stortinget.

Sigurd Tolløfsen, Tromsø, har søkt om bidrag eller lån av statskassen til utrustning av en fangstekspedisjon til Øst-Grønland 1937—39. Ekspedisjonen skal bestå av 6 mann og akter å benytte de hus som blev opført av Tolløfsens og John Giævers ekspedisjon i 1932—34, jfr. St. prp. nr. 32, 1932 (hemmelig).

Der opplyses bl. a. i søknaden:

«Min første ekspedisjon til Øst-Grønland utrustet jeg uten statsstøtte i 1923. Dessverre led «Conr. Holmboe» havari og «Polarulv» forliste. Ved disse ulykker mistet jeg fangstlederen og alt utstyr. På affæren tapte jeg personlig over kr. 5 000. Med statsstøtte utrustet jeg i 1932 til 1934 en ny ekspedisjon. Når undtas at jeg var så uheldig å miste min eldste sønn, som omkom på Grønland, gikk det godt på turen og denne gav godt utbytte. Vi som overvintret og våre familier, ialt 22 mennesker, har til denne tid levet av hvad vi tjente der borte.»

Og videre: «Både for folket og staten vil det ha sin store interesse å ha en ny ekspedisjon bortover for å vedlikeholde John Giævers stasjoner og fangstterreng og mine stasjoner og mitt fangstterreng til 1944, slik at stasjonene ikke ødelegges og fangstterrenget ikke faller i det fri.

Ved 2-årig utskiftning av mannskaper er overvintringen tenkt å holdes gående helt til 1944 foreløbig.»

En vedlagt fangstopgave viser at Tolløfsens ekspedisjon i 1932—34 hadde en fangst verdsatt til ca. kr. 45 000.

Søknaden er forelagt Norges Svalbard- og Ishavs-Undersøkelser som redegjør for de stasjoner og hytter som ligger på det område, hvor der skal drives fangst, et relativt godt fangstterreng på næsten 2 breddegrader. Der omtales også betydningen av tilsyn

med stasjonene og hyttene der borte og hevdelse av våre rettigheter til Grønlandstraktaten med Danmark utløper i 1944. Fremdeles betydningen av å skaffe folk arbeide. Der henvises til utredningen av disse forhold i proposisjonen.

Utenriksdepartementet uttaler at det av hensyn til oprettholdelsen av de norske rettigheter på Øst-Grønland anser det av betydning at ekspedisjonen kommer istand.

Finansdepartementet er i sterk tvil om hensiktsmessigheten av å yde lån av statskassen til en sådan ekspedisjon, men finner ikke å ville motsette sig at der foranlediges fremsatt en hemmelig proposisjon for Stortinget om samtykke til anvendelse av inntil kr. 20 000 av inneværende termins bevilgning under kap. 1009, Tilfeldige utgifter i almindelighet.

Handelsdepartementet bemerker, at det av hensyn til de norske næringsinteresser på Øst-Grønland må ansees påkrevet at bruksrettighetene over de norske fangstområder holdes ved like, jfr. Øst-Grønlandsavtalen av 9 juli 1924, art 4, Etter nærmere omtale av disse forhold og søknaden finner også dette departement at lånebeløpet bør settes til kr. 20 000. Nærmere regler for tilbakebetaling av beløpet og om kontraktsforhold er av dette departement omhandlet i proposisjonen, hvortil henvises.

Komiteen har som Finansdepartementet nogen tvil om hensiktsmessigheten av å bevilge lån som omhandlede av statskassen. Som forholdene imidlertid ligger an, slutter komiteen sig til forelegget, idet det dog forutsettes at kontrollen utøves av Handelsdepartementet.

Innst. S. I — 1937

Under henvisning til foranstående innstiller komiteen til Stortinget å fatte sådant

vedtak:

Stortinget samtykker i at der tillates anvendt kr. 20 000 som lån til utrustning av en fangstekspedisjon til Øst-Grønland 1937—39 efter Handelsdepartementets nærmere bestemmelse, og i at beløpet føres til utgift

for statskassen på kontoen «Tilfeldige utgifter i almindelighet».

Oslo i utenriks- og konstitusjonskomiteen
3 juni 1937.

C. J. Hambro,
formann.

Martin Handberg,
ordfører.

T. Anderssen-Rysst,
sekretær.